formalmente as razões com antecedência mínima de (5) dias, para análise de eventual 
prorrogação, salvo hipóteses de caso fortuito ou força maior. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA 

GABINETE DO PREFEITO 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DO PAGAMENTO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

5.2. O pagamento será realizado em parcela única, após a execução integral do espetáculo, 
mediante apresentação de nota fiscal e comprovação da regularidade fiscal. 

5.3. O prazo de pagamento será de até 10 (dez) dias úteis após a liquidação da despesa.

[...]

2.055 – Manutenção e Modernização Operacional das Atividades da Secretaria 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (524) 
Despesa Desdobrada: 3.3.90.39.48 – Serviço de Seleção e Treinamento (1948)  
Fonte: 1.500 – Recursos não vinculados de impostos  
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO 

7.1. A avença formalizada por meio de contrato deverá ser executada fielmente pelas partes, de 
acordo com as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de 
sua inexecução total ou parcial;